
    

  AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
  Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

DETERMINAZIONE
 n. K1079_190523_003 del 19 maggio 2023

OGGETTO: impegno degli importi relativi agli oneri per lo smaltimento dei rifiuti nell’ambito dei
lavori di Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale.
Impegno della  somma complessiva di  €  2.000,00 IVA inclusa,  di cui  € 1.639,34 per
imponibile ed € 360,66 per IVA, sul vincolo n.154/2021, capitolo 204782, bilancio 2023,
codice di bilancio 10.05- 2.02.01.09.014, a valere sulle risorse di cui al D.M. del MIT
n.344/2020

CUP: B69C20000650001
CIG: 8610250B11

                                                                                                                                                           1

Comune di Napoli
Data: 26/05/2023, IG/2023/0001038



    

  AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
  Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

Il dirigente del Servizio Sviluppo della mobilità sostenibile
Premesso che:

 con Delibera di Giunta Comunale n. 454 del 22/12/2020, è stato approvato il progetto esecutivo di
Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale, in attuazione della deliberazione
di giunta comunale n. 136 dell’8/05/2020, per un importo complessivo di € 246.259,79;

 con Determinazione  del  Servizio  Sviluppo  della  mobilità  sostenibile  n.  K1079_310321_004  del
31/03/2021, registrata all’indice generale il 06/04/2021 al n. 643, è stata indetta la gara mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 per
l’affidamento dei lavori di  Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale , da
aggiudicare col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 della legge 120/2020, con
contestuale  approvazione  della  lettera  di  invito-disciplinare  di  gara  e  del  capitolato  speciale
d’appalto;

 con Determinazione  del  Servizio  Sviluppo  della  mobilità  sostenibile  n.  K1079_160621_005  del
16/06/2021, registrata all’indice generale il  28/06/2021 al n. 1090, la gara per l’affidamento dei
lavori di “Realizzazione di bike lanes da piazza Bovio al Centro Direzionale” è stata aggiudicata, ai
sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016, in favore della società SOC. COOP. PROGETTO
2000,  per  l’importo di  €  111.478,75 oltre IVA, per complessivi  € 136.004,08,  come risulta  dal
seguente quadro economico, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione:

                                                                                                                                                           2

Comune di Napoli
Data: 26/05/2023, IG/2023/0001038



    

  AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
  Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

 con la suddetta determina dirigenziale è stata impegnata la somma complessiva di € 136.004,08
comprensiva di IVA sul capitolo 204782, impegno n. 2793/2021, bilancio 2021, codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.014 ed è stata apposto vincolo sulla somma di  €8.315,07 (voce B5+B7.3) prevista
per oneri smaltimento rifiuti comprensiva di IVA;

 in data 12/10/2021 è stato stipulato il contratto, rep. n. 3797 del 22/10/2021;

 in data 10/01/2022 sono iniziati i lavori , giusta verbale del 30/12/2021.

 nel corso dei lavori, si è reso necessario procedere ad una variante in corso d’opera, approvata con
determina  dirigenziale  n.  K1079_16092022_004  del  16/09/2022,  registrata  all’indice  generale  il
30/09/2022 al n.1758, nella quale, tra l’altro, è stato rimodulato il Quadro Economico, andando ad
incrementare l’importo accantonato per imprevisti come di seguito riportato:

 che  con  successiva  determina  dirigenziale  n.K1079_06102022_005  del  6/10/2022  registrata
all’indice  generale  il  15/11/2022  al  n.2141,  per  poter  impegnare  le  somme  necessarie  per
fronteggiare  l’aggiornamento dei  prezzi,  previsto dall’art.  26 del  D.L.  50/2022,  relativamente al
primo stato di avanzamento dei lavori è stato rimodulato il quadro economico lasciando inalterato
l’importo complessivo dell’intervento, come di seguito riportato:

                                                                                                                                                           3

Comune di Napoli
Data: 26/05/2023, IG/2023/0001038



    

  AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
  Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

Considerato che: 

 l'avanzamento  dei  lavori  rende  necessario  lo  smaltimento  dei  rifiuti,  così  come  previsto  dal
capitolato speciale d'appalto;

 il Prezzario dei lavori pubblici in Campania – edizione 2020, approvato con Delibera della Giunta
Regionale n.186 del 21/04/2020 utilizzato per la redazione del progetto di cui si tratta, circa gli
smaltimenti  recita  che:  “come  nelle  più  recenti  versioni  del  prezzario,  il  presente  documento
contempla il  trasporto sino al  relativo sito,  al  netto  degli  eventuali  ulteriori  oneri,  che restano
comunque a carico della stazione appaltante”;

 come  stabilito  dal  Prezzario  dei  lavori  pubblici  in  Campania  –  edizione  2020,  approvato  con
deliberazione di Giunta regionale n.186 del 21/04/2020 e pubblicato sul Bollettino ufficiale della
Regione Campania n.101 del 5/5/2020, il pagamento degli oneri per gli smaltimenti, dai quali sono
sempre esclusi gli oneri relativi ai trasporti sino al sito della discarica, avverrà dietro presentazione
di apposita fattura con l’aumento del 15% per spese generali;

 è necessario impegnare complessivamente la somma complessiva di € 2.000,00 IVA inclusa, di cui €
1.639,34 per imponibile ed € 360,66 per IVA, per lo smaltimento dei rifiuti, di cui al punto B5 e
B7.3 del quadro economico di cui sopra; 

Visti:

                                                                                                                                                           4

Comune di Napoli
Data: 26/05/2023, IG/2023/0001038



    

  AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
  Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

 gli  obblighi  normativi  ed  i  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.IA.O.  Approvato  nel
triennio 2022-2024, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3:
Rischi Corruttivi e Trasparenza;

 il decreto del Ministero dell’Interno del 19 aprile 2023 che ha differito al 31 maggio 2023 il termine
di approvazione del bilancio di previsione.

 Attestato:

 che l’istruttoria sottesa al presente provvedimento è stata effettuata dal RUP ing. Manuel Iollo;

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del
D.Lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO
e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs
n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema
dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

 l’assenza di dati personali.

Letti:

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 il D.lgs. n. 118/2011;

 il D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. n. 120/2020;

 il D.L. n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108/2021;

 la L.120/2020 e ss.mm. e ii;

 il Regolamento di contabilità del Comune di Napoli;

DETERMINA

1. A integrazione di quanto già impegnato con le determinazioni n.K1079_160621_005 del 16 giugno
2021, registrata all’indice generale il 28 giugno 2021 al n. 1090, impegnare, in favore della società
SOC.  COOP.  PROGETTO 2000,  con  sede legale in  Quarto (NA) alla  via Trefole  n.80,  codice
fiscale e  P.IVA.  07416870637,  l’importo relativo  allo  smaltimento  dei  rifiuti  per  complessivi  €
2.000,00 IVA inclusa, di cui € 1.639,34 per imponibile ed € 360,66 per IVA, sul vincolo n.154/2021,
capitolo 204782, bilancio 2023, codice di bilancio 10.05- 2.02.01.09.014, a valere sulle risorse di cui
al D.M. MIT n.344/2020.

                                                                                                                                                           5

Comune di Napoli
Data: 26/05/2023, IG/2023/0001038



    

  AREA PROGRAMMAZIONE DELLA MOBILITA'
  Servizio Sviluppo della Mobilità Sostenibile

2. Precisare che l’impegno di cui sopra è assunto ai sensi dell’art. 163 commi 3 e 5 del Dlgs 267/2000.

3. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così 
come coordinato con il D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

Sottoscritta digitalmente dal dirigente
arch. Valeria Palazzo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i.(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs.82/2005

                                                                                                                                                           6

Comune di Napoli
Data: 26/05/2023, IG/2023/0001038


		2023-05-23T11:41:16+0000
	VALERIA PALAZZO




